
Codice Determina: DET-398-2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: OGGETTO:  GT  91  SERVIZIO  DI  DIREZIONE  LAVORI  RELATIVO  AGLI
“INTERVENTI  PER  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  TECNICHE  DI
PREVENZIONE  INCENDI  AI  SENSI  DEL  D.M.  19/03/2015  DEL  P.O.  M.
GIANNUZZI  DI  MANDURIA”  C.I.G.  7891782885.
Liquidazione  servizi  di  ingegneria  al  S.A.L.  n.  3.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che, con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA, n. 41 del 07/01/2019, è stata indetta, ai sensi
degli artt.  60 e 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta, da espletarsi in maniera telematica tramite
piattaforma EmPULIA, per l’affidamento  dei lavori relativi agli “Interventi per adeguamento alle norme
tecniche di prevenzione incendi ai sensi  del D.M. 19/03/2015 del  P.O. M. Giannuzzi di Manduria” e
avente un importo complessivo a base d’asta pari ad € 4.693.683,50, compreso oneri della sicurezza non
soggetti  a  ribasso,  al  netto  di  IVA come  per  legge,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

- che con provvedimento deliberativo del Direttore Generale n.1866 del 24/07/2019 è stata aggiudicata la
procedura  aperta  per  l’affidamento   dei  lavori  relativi  agli  “Interventi  per  adeguamento  alle  norme
tecniche di prevenzione incendi ai sensi  del D.M. 19/03/2015 del  P.O. M. Giannuzzi di Manduria”
all’operatore economico “MANELLI IMPRESA SRL”, per un importo pari ad € 3.329.528,01, oltre oneri
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  112.604,78,  ovvero  per  un  importo  totale  di  €
3.442.132,79, oltre IVA al 10% pari ad €. 344.213,28;

- che il relativo contratto d’appalto Rep. n. 1099 è stato stipulato in data 03/10/2019;

- che, con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL TA n. 2719 del 30/10/2019, è stata aggiudicata in
modo definitivo la procedura aperta  per l’affidamento del servizio di  ingegneria di  Direzione Lavori
dell’intervento avente ad oggetto  “INTERVENTI PER ADEGUAMENTO ALLE NORME TECNICHE
DI  PREVENZIONE  INCENDI  AI  SENSI  DEL  D.M.  19/03/2015  DEL  P.O.  M.  GIANNUZZI  DI
MANDURIA” all’operatore economico “RTI Areatecnica S.r.l. - LIPPO Carmelo - Lippo Cataldo - D'Elia
Roberto - TRENTINO PROGETTI S.r.l.”,  per un importo complessivo pari ad € 136.139,09, oltre €.
5.445,56 per INARCASSA (4%) ed €. 31.148,62 per IVA (22%), ovvero un importo complessivo di €.
172.733,27

CONSIDERATO: 
- che i lavori in argomento sono stati consegnati all’impresa appaltatrice in data 21/09/2019, così come

riportato nel verbale di consegna redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

- che il  Direttore  dei  Lavori,  ha  trasmesso con nota  a  mezzo PEC in data  04.02.2021 gli  atti  tecnico
contabili relativi allo stato di avanzamento lavori n. 3 a tutto il 02.02.2021, agli atti dell’Area Gestione
Tecnica, eseguiti dall’impresa appaltatrice “MANELLI IMPRESA SRL”;



Codice Determina: DET-398-2021

- che  con  nota  PEC  del  09/02/2021,  assunta  al  protocollo  di  questa  Area  Gestione  Tecnica  in  data
10.02.2021 prot. n. 0033779, l’ufficio di Direzione lavori RTI Areatecnica S.r.l. - LIPPO Carmelo - Lippo
Cataldo - D'Elia Roberto - TRENTINO PROGETTI, ha richiesto le competenze spettanti per le attività di
direzione lavori al S.A.L. n 3, allegando parcella proforma per un importo di €. 21.627,03 oltre €. 865,08
IVARCASSA 4%, €. 4.948,26 per IVA 22% ed €. 641,00 per anticipazioni spese documentate ovvero un
importo complessivo di €. 28.081,37;

RITENUTO di proporre, per tutto quanto premesso e considerato:

- di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’ RTI Areatecnica S.r.l. - LIPPO Carmelo -
Lippo Cataldo - D'Elia Roberto - TRENTINO PROGETTI, previa verifica della regolarità contributiva
dello stesso, dell’importo di €. 21.627,03 oltre €. 865,08 IVARCASSA 4%, €. 4.948,26 per IVA 22% ed €.
641,00,  per  anticipazioni  spese  documentate,  ovvero  un  importo  complessivo  di  €.  28.081,37,
relativamente alle spettanze dovute per la direzione lavori allo stato di avanzamento lavori n° 3; 

- di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  relativo  alle  suddette  spettanze,  in  favore  del  suddetto  RTI
Areatecnica S.r.l. - LIPPO Carmelo - Lippo Cataldo - D'Elia Roberto - TRENTINO PROGETTI, pari
complessivamente  ad  €.  28.081,37  IVA  e  INARCASSA  comprese,  risulta  già  registrata  con
provvedimento deliberativo del Direttore Generale 2719 del 30/10/2019, e trova copertura finanziaria sul
budget  di  conto  020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  –  GT/91,  nell’ambito  del
finanziamento “PATTO PER IL SUD” di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 933 del 13.06.2017;

- di  trasferire  nell’esercizio  finanziario  2021  l’importo  complessivo  di  €.  172.733,27  oneri  ed  IVA
compresi,  relativo al  servizio di  direzione in  argomento,  assunto con provvedimento deliberativo del
Direttore Generale 2719 del 30/10/2019 (UA 2019 – 1239 sub 1), dando atto che lo stesso trova copertura
finanziaria  sul  budget  di  conto  020.110.0010002  “immobilizzazioni  materiali  in  corso”  –  GT/91,
nell’ambito del finanziamento “PATTO PER IL SUD” di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 933 del
13.06.2017. 

Il Collaboratore Amministrativo: f.to Ing. Luca Ceccarelli

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’RTI Areatecnica S.r.l. - LIPPO
Carmelo - Lippo Cataldo - D'Elia Roberto - TRENTINO PROGETTI, previa verifica della regolarità
contributiva  dello  stesso,  dell’importo  di  €.  21.627,03  oltre  €.  865,08  per  IVARCASSA 4%,  €.
4.948,26  per  IVA 22%  ed  €.  641,00,  per  anticipazioni  spese  documentate,  ovvero  un  importo
complessivo di €. 28.081,37, relativamente alle spettanze dovute per la direzione lavori allo stato di
avanzamento lavori n° 3; 

- DI DARE ATTO che l’importo complessivo relativo alle suddette spettanze, in favore del suddetto
RTI Areatecnica S.r.l. - LIPPO Carmelo - Lippo Cataldo - D'Elia Roberto - TRENTINO PROGETTI,
pari  complessivamente ad €.  28.081,37 IVA e INARCASSA comprese,  risulta  già registrata  con
provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  2719  del  30/10/2019,  e  trova  copertura
finanziaria sul budget di  conto 020.110.0010002 “immobilizzazioni  materiali  in corso” – GT/91,
nell’ambito del finanziamento “PATTO PER IL SUD” di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.
933 del 13.06.2017;

- DI  TRASFERIRE di  trasferire  nell’esercizio  finanziario  2021  l’importo  complessivo  di  €.
172.733,27  oneri  ed  IVA compresi,  relativo  al  servizio  di  direzione  in  argomento,  assunto  con
provvedimento deliberativo del Direttore Generale 2719 del 30/10/2019 (UA 2019 – 1239 sub 1),
dando  atto  che  lo  stesso  trova  copertura  finanziaria  sul  budget  di  conto  020.110.0010002
“immobilizzazioni  materiali  in  corso”  – GT/91,  nell’ambito  del  finanziamento “PATTO PER IL
SUD” di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 933 del 13.06.2017. 

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva.



Codice Determina: DET-398-2021

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


